Kalbos problema: sąryšiai tarp daikto, ženklo ir jo prasmės. Iliuminacijos teorijos postulatų paieška*De Dialectica (387)*

1. *Dialectica est bene disputandi scientia. Disputamus autem utique verbis. Verba igitur aut simplicia sunt aut coniuncta. Simplicia sunt quae unum quiddam significant ut cum dicimus " homo, equus, disputat, currit ". Nec mireris, quod " disputat " quamvis ex duobus compositum sit tamen inter simplicia numeratum est. Nam res definitione illustratur. Dictum est enim id esse simplex quod unum quiddam significet. Itaque hoc includitur hac definitione qua non includitur cum dicimus " loquor ". Quamvis enim unum verbum sit, non habet tamen simplicem significationem, siquidem significat etiam personam quae loquitur. Ideo iam obnoxium est veritati aut falsitati, nam et negari et affirmari potest. Omnis itaque prima et secunda persona verbi quamvis singillatim enuntietur tamen inter coniuncta verba numerabitur, quia simplicem non habet significationem. Siquidem quisquis dicit " ambulo " et ambulationem facit intellegi et se ipsum qui ambulat, et quisquis dicit " ambulas " similiter et rem quae fit et eum qui facit significat. At vero qui dicit " ambulat " nihil aliud quam ipsam significat ambulationem. Quamobrem tertia persona verbi semper inter simplicia numeratur et nondum aut affirmari aut negari potest, nisi cum talia verba sunt, quibus necessario cohaeret personae significatio consuetudine loquendi, ut cum dicimus " pluit " vel " ninguit ", etiamsi non addatur quis pluat aut ninguat, tamen quia intellegitur non potest inter simplicia numerari.*

2. *Coniuncta verba sunt quae sibi conexas res plures significant, ut cum dicimus " homo ambulat " aut " homo festinans in montem ambulat " et siquid tale. Sed coniunctorum verborum alia sunt quae sententiam comprehendunt, ut ea quae dicta sunt: < alia quae > expectant aliquid < ad completionem sententiae > ut eadem ipsa quae nunc diximus, si subtrahas verbum quod positum est " ambulat ". Quamvis enim verba coniuncta sint " homo festinans in montem ", tamen adhuc pendet oratio. Separatis igitur his coniunctis verbis quae non implent sententiam restant ea verba coniuncta quae sententiam comprehendunt. Horum item duae species sunt. Aut enim sic sententia*

On Dialectic

Chapter I. SIMPLE WORDS

Dialectic is the science of disputing well. 2 We always dispute with words. Now words are simple or combined.³ Words which signify some one thing are simple, as when we say 'homo,' 'equus,' 'disputat,' 'currit' (man, horse, disputes, runs). Do not be surprised that 'disputat' is classified as simple although it is composed of two elements.⁴ This is made clear by our definition; for that is said to be simple which signifies some one thing. And so 'disputat' is included in this definition. On the other hand, the words 'loquor' (I speak) is not included. For even though the latter is one word, it does not have a simple signification, since it also signifies the person who speaks. Now for this reason it is subject to truth or falsity, for it can be denied and affirmed. So every first and second person verb, although it is expressed singly, nevertheless is classified as a combined word, because it does not have a simple signification. For whoever says 'ambulo' (I am walking) causes both the walking and he himself, who is walking, to be understood. And whoever says 'ambulas' (you are walking) in a similar manner signifies both the thing which is done and the person who does it. On the other hand, whoever says 'ambulat' (walks) signifies only walking. For this reason a third person verb is always classified as simple and it cannot be affirmed or denied except in the case of verbs which have the signification of the person necessarily attached to them in ordinary usage. For example, the verbs 'pluit' (it is raining) or 'ninguit' (it is snowing) cannot be classified as simple words because, even though it is not added "who" rains or snows, it is understood. ⁶